(6) Credo che l'originale di questo documento si conservasse nell'archivio del 
monastero di  S. L o r e t ~ ~ ,  che purimppo andò disperso al tempo delia rivoluzione fran- 
cese, quando il convento fu trasformato in carcere politico. I1 nostro Paravicini, che 
ne era stato per ventisette anni consigliere e agente, ne aveva pure compilato un in- 
ventario dei beni in due grossi volumi, dai quali il direttore spirituale del monastero 
Gian Pietro Sertoli trasse poi la sua Cronica Historiale (ASS, Fondo Romegialli, 
a r t .  22, fasc. 6 ) .  

(7 )  il domenicano Benedetto J e  Asnago fu nominato vescovo di Como dal papa 
Giovanni =I nel gennaio 1328, quando $a Franchino Rusca, signore di Como; par- 
tigiano di Ludovico il Bavaro, aveva fatto eleggere dal clero cittadino suo fratello Va- 
leriano. Per ritorsione il Rusm espulse da Como i domenicani, che in parte si rifugia- 
rono a Regoledo di Cosio, nei p ~ s i  deila chiesetta di S. Dornenico. I1 vescovo Be- 
nedetto trovò invece asilo a Sondno presso i Lavizzari e i Capitanei, guelfi. Con il loro 
valido aiuto il legato papale Bertrando del Poggetto gli preparò nel castello di Grumelio 
una sede abbastanza sicura, dalla quale potè continuare a governare la diocesi fino al 
1335. L'atto qui trascritto dai Paravicini documenta che il 18 settembre 1329 il vesco- 
vo Benedetto si trovava già a.Sondrio nelle case dei Lavizari. I1 30 novembre delio 
stesso anno, nella chiesa dei ss. Gervaso e Protaso, presente l'arciprete Taddeo Azario, 
faceva leggere solennemente, ' t raduedole poi in volgare e spiegandole, le bolle di 

e di scomunica contro hfarsdio da Padova c Giovanni de Janduno, e contro 
il loro protettore Ludovico il Bavaro. Entrambe erano datate da Avignone il 26 
ottobre 1327. La maggior parte d d e  comunità e delle famiglie valtellinesi fecero atto 
di adesione alla Chiesa romana; donde gli sforzi, tutti falliti, di Franchino Rusca 
per conquistare Sondrio (ASC, vol. I, notaio A. de Asnago. ASS, vol. 2, notaio G. 
Gstellargegno). 

coram eo productas per dominam Petrani de Capitaneis de Sondrio, Dei gratia Abba- 
tissam Monasterii S. Laurentij de Sondrio; quarum tenor talis est (8): 

1 - Notum sit vobis omnibus hominibus de Sondrio et de aiiis locis (q), in prae- 
sentia bonorum hominum, quorum nomina subtus leguntur: Investituram fecerunt 
Redulfus, et Ubertus, et Vidus de Vizolla (IO), et Canonici sanctonun Gervasii et Pro- 
thasii Albertus presbyter, et Bernardus, et Albertus, et Joannes, et Petnis in Abatisa 
Boniza S.S. Laurentii et Georgii, et in eius sororibus de decimis de duabus dausu- 
ris(11) de terris, quae iacent subtus S. Laurentio de mane; ipsa terra fuit antea de 
Senioribus de Sondrio (12), et nunc est S. Laurentii pro animabus eorum moriendis; et 
modo debet tenere et habere et possidere ipsas tema et decimas Abbatissa cum soro- 
ribus suis, quae hodie est et in antea debet venire usque in perpetuum, sine lite et 
sine omni contradictione de ipsis Senioribus et suis heredibus, et de ipsis Clericis, qui 
hodie est et in antea et in antea debet venire usque in perpetuum, ct in antea debet 
venire usque in perpetuum (sic!). Et hanc voluntatem ego Redulfus, et Ubertus, et 
Vidus, et Canonici S.S. Gervasii et Prothasii confirmamus in vobis Abbatissa et ve- 
stris sororibus istas praenominatas ut supra: hoc est decimas de duabus dausuris de 
terris araturis; ad huius facti memoriam Interfuerunt Ribaidus Castaldone, et Zanone,' 
et Arnaldus de Curte(l3), et Aldefredus, et Peregrinus, et Albricus, et Germanus 
fratribus.